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Strajk górników w Ańslll przybiera c*rax większe rozmiary.
Londyn. ''Tel. w ł.) 8 kwietnia. Izba gmin Przyjęła 

Ustawę o w prowadzeniu stanu oblężenia w  Anglji 270 
Stosami przeciwko 60. W  ostatniej chwili rząd Podjął 
się pośredniczyć pomiędzy strajkującymi i właścicie­
lami i obie strony zgodziły się na to pośrednictwo.

Na raz te sytuacja strajkowa jesi bardzo zaostrzona, 
tak, że do punktów zagrożonych w y la n o  wojsko w 
ekwipunku wojShftyrm

Haga. (J?. F ) Strajk górników w  Angi-jj przybiera 
c~raz większe t ozmiary. Jest małe prawdopodobień­
stwo, by przyszło do rokowań z górnikom'. Ruch 
kolejowy uległ ograrriczeryu. W  tych dniach zapadnie 
decyzją robotników kolejowych i transportowych

w  sprkwie przyłączenia się do strrajku. P izes  Zw ią­
zku robotn.ków kolejowych Thoi&js oświadczył, że 
uczyni wszystko, by skłonić robotników kolejowych 
do stri-jku.

Londyn. (P A T )  Związki zawodowe kolejarzy t 
metalowców postanowiły w  ślad z* zw iązkkm  gór­
ników przystąpić do stfrajku generalnego ic>eli ro­
kow ana 7 górnikami nie zosiana natychmiast wzno­
wione. Za -trajk e n  oświadczyło się 98 prc. kolejarzy

Naucn. (P A T  ) W edle Daily Maik' 8,9 prc kole­
jarzy ańfflflsK ch wypowiedziało się za przyłącze 
trem do strajk u górników.

Prace g r x / g f ł w a « X 8 łrsmtsłi edamskiej Ktrstaia lfsxsxe 2 tygt^nie.
Paryż. (FE.) „Journal" donosi, że prace przygo­

towawcze komisji alianckiej potrwają jeszcze 2 ty  zer 
dnie poczem dopiero Radu ambasadorów przystąp; 
do rozgraniczenia Górnego Śląska.

NIEMA MOWY BY OBS7AR PRZEMYSŁOWY 
PRZYPADŁ NIEMCOM.

Bytom, ( f ®  i.e  Rond oświadczył, że wyjeżdża 
wkrótce do Paryża. Polska może być zadowolona z 
wyniku Plebiscytu. Niema m ow y by obszar przemy- 

\ słowy mógł przypaść Niemcom.

Niemny starca sic o poty tukę 
w Ameryce.

Londyn. (PA. 1'.) Otrzymano tu wiadomość, że, 
rząd niemiecki czyni starania o zaciągnięcie pożyczki. 
9 miljardów dolarów w  Ameryce na zapłacenie oęa 
szkodowań wojennych.

Kohiertineja pańslw sukcesyjoycii
rox sczęła s

Dyskusja w uraele frascasklm t mowa Brianda w sarawle Śląska.
Paryż. (P A T .) (Havr,s.) W  senacie odbywała się 

w  dalszym ciągu dyskusja nad budżetem i polityką 
zagraniczną. Franciszek 'Albert, omawiając sprawę 
plebiscytu na Górnym kląsku, oświadczył, żc ple- 
b  scyt dat bardzo wyraźne wyniki, na których natę­
ży  się oprzeć przy powzięciu ostatecznej decyzji. 
Rozwiązanie narzuca się samo. Ma ono zapewnić bez 
Pieczeństwo Polsce i dać gwarancję pokoju w  Ftfto- 
rpie. Ribot dziękował prezydentowi ministrów za je­
go śmiałe oświadczenie, złożone wczoraj i zaprote­
stował przeciwko obrażającej Francję nocie Dra Si- 
thonsa, według której Francja zupełnie obojętnie od 
nosi s c  do odbudowe zniszczonych okolic. Ribot 
.oświadczył, że liczy ua to, iż rzad w  porozumieniu 
Zv sojusznikami zmusi Niemcy do uległości, branej;' 
domaga się, abv sprawa Górnego śląska został i jak- 
bajszybcicj załatwiona oraz by rząt lTri^j} praw 
Francji na wschodzie. W  odpowiedzi Brim-J oświad­
czył. że jest to problem, który góruje nad wszystkimi 
innymi. Problem ten nic dałby się rozw ażać, gdyby 
Przystępowano do jego załatwienia bez stanowczej 
Woli rozwiązania-go w  najzupełniejszej zgodżie z so 
iftszr.ikami. Prezydent przypormna układy, jakie za­
li) rto w  czasie wojny i koncesje, udzielone Angljf na 
Wsenodzie, i zaznaczył, żc poprzednie takty nntszą 
ł1yć uszanowane. Fiancja nie dopuści Jo tego. aby 
Auglja odniosła wrażenie, ż t  chcemy zrnfahDć to, na 
oo zgodziliśmy się poprzednio. Omawiając sp n w e 
Górnego Śląska, Briand podkreślą, że sprawa z-istat.i 
Uregulowana w 'trak tac ie  wersalskim w  sposób tak 
fcłsny. iż nie może być jakichkolwiek wątpliwość: 
Pod tym względem. Komisja międzysojusznicza 5&a- 
da WT,r,j[<j głosowania w  każdej poszczególnej gminie 
} do 2 lub J dni zakoś czy swoje prace. Będziemy się 
domagali - mówił Briand —  tylko ścisłego w yko­
naniu traktatu. Nie damy się uwieść grze niemieckiej. 
Polegającej nafą czen- u sprawy odszkodowań ac ^pru 

Górne go Śląska, którą rozw iążem y możliwie 
najszybJej. Co do zarzutu Simonsa w  sprawie okolic 
oizj-skai,vch, zaznaczył Briand. żc cyfry i fakty, 
które powinni znać przyjaciele Francji, mów ą* same 
za, siebie. Istnieje przypuszczenie. ż- ludność zni­
szczonych okclic, która je opuściła, nie m* zamiaru 
Powróć ć. B-;?nd stwierdza, że 4 700 000 ime.sżkmi- 
jfcw  iycli okolic zgiręło  lub jest pod bronią, 1,990.(4)0 
a mimo to dziś liczba ludności w  tych okolicach w y ­
nosi ■1,lfiC.f00. Jakąż radość odczuwa s i; wobec 
faktu, żc Frarcuziz tych okolic którzy tyle przc- 
cicrrlclr. powrócili w szyscy  <do ziienti rodzinnej z 
mocneni ro ctano\vieniem podjęcia na nowo pracy z 
■Wiarą w  przyszłość. Niemcy twierdzą, że nic przed­
sięwzięli''my p. rzegc. dla odbudowe krain. Otó> na­
leży skonstatować, że w ieśiracy zniwelowali ‘>5 prc- 
rc y  ierzchni ziemi, cddah pod gprrfwę 80 prc. Co się 
izaśtyczy odbudowy przem ysłowej tych okolę ta  
59 prc. falnyk jest już w  ruchu, 99.5 prc. linji koie-

jowyes jest napraw ione1’ bO prc.-prac nud d/.cłami • 
s?tuki doktn,..,-ych. Rz J  niemiecki w ie o tein do­
brze, a jednak ma odwagę imputować na.-udoui iran 
cuskiemu, żc rozmyślnie nie robi nic dbi zatarcia 
szkód wojer.pych, celem podtrzymania na całym 
świecie nienawiści przeciwko Niemcom. Fakt ten na­
leży podnieść z całym naciskiem- — Przemówienie 
Briand a przyjęto żyw ym i oklaskami.

MOWA BRIAND A W  SPRAWIE (L śl.ĄŚKA.
k'--ryż. (P A T .) (M avas) W edług dokładnego spra 

w ydan ia  ustęp m o,vy Brlanda w  senacie odnoszą­
cy się do Górnego Śląska brzmi ink następnie. Spr.i- 
wa Górnego Śląska jest, wedli-g mego z Jania ure- 
gul-cwana w traktacie wersalskim, i to tak dokładnie 
i jasno, że niemożliwcmi byłyby jakiekolwiek wątpli­
wości w  t<:j sprawie. Tekst traktatu jest miarodajny. 
Jeżeli komisja międzysojusznicza przez ł  y  godni ’ 
i?.'e powzięła żadnej dec jzji, strło się to z tego powo­
du, że zadaniem jej jest nie zw vk le ujęcie ogólnego 
rezultatu głosowania, lecz badanie wyników gloso 
warńa w  każdej poszczególnej gminie. OJyoy che-
dziło o obliczenie ogólnych >vyników. byłoby w y ­
starczyło na to 48 godzn . Praca jednakże była o 
wucle subtelniejsza i dłuższa. Przed  upływem 2 lub 2 
cliii komisja ogłosi swoją decyzję. Nasz przedstawi­
ciel ograniczył się do zażądania wykon tnia traktatu 
wersalskiego. Bezsprzeczne Niemcy starają się w y ­
korzystać sytuację. Jest to ich zw yk ł'1 gt a. W  odpo­
wiedzi danej tym zpośród m szych  przyjaciół którzy 
mówili, żc jeżeli Górny Śląsk nie przypadnie Niem­
com, to zapłata, jaka uzyskacie, będzie mmciszą, 
wskazałem na .artykuł traktatu. który gwarantuje 
Niemcom przez 15 lat swobodne korzy?km:e y_ pro­
dukcji na Górnym Śląsku. W obec tego zdolność pła­
tnicza Niemiec pozostaje nienaruszona.

Paiyż. (P A T .) Dyskusja budżetowa w  senacie 
dała Briandowi sposobność do ponownego złożenia 
■ośwadczeń w  sprawię górnośląskiej. M iędzy innemi 
ośw iadczył Briand. że jeżeli Niemcy twierdzą, iż 
Górny Śląsk jest niepodzielny, to jest to zapatrywa­
nie Niemiec, a nic aliantów. Ludność górnośląska 
objawiła swoją w olę i miisi być fma przy załatwieniu 
tej kwestii. Tym  zaś, którzy twierdzą, że Niemcy 
muszą posiadać Górny Śląsk, aby podołać zobowią­
zaniom co ck> odszkodowań wojennych, odpowiedział 
Briand pr?ypomtiieniem odnośnego traktatu pokojo­
wego, który przewiduje, żc N emcy, gdyby nawet 
cały okres górnośląski przem ysłowy przypadł Pol 
siec, będ? 1Tosły przez dalszych 15 lat pobiera; w ę­
giel górnośląski nawari.nkach dotychczasowych. a 
w ięc odszkodowania nie doznają uszczerbku przez 
podział Górnego ŚGska.

Paryż. CPAT.^Senat po postawieniu przez Briau 
da kwestii zaufania przyjął kredyty nu uadkomisar- 
iat smyflteński 197 głosami przeciw  9 głosom.

Rzym. (P A T .) Konferencja państw sukcesyjnych 
rozcczęła się. Polska, Jugosławja, Rumunia i Czecho­
słowacja mają swoich przedstawicieli. Otwierając po­
siedzenie Sforza wygłosił mowę wstępną. Minister 
rumuński i dziekan ciała dyplomatycznego podzięko­
wał rządowi włoskiemu za inicjatywę zebrania. Mar­
kiz Imperial i, p ierwszy delegat W łoch wybrany na 
prezydenta, przystąpił natychmiast do rozpoczęcia 
prac. Konferencja składa sję z dwóch komisji, z których 
jedna ma się zająć sprawami administracyjnymi, dru­
ga zaś ekonomicznemu i finansowem'

i

lozsss Sedes d wód nadużyć
U m e r a  m y  g ło sm n lo .

Bytem.. (P A T ) Dowodem terroru niemieckiego 
i nadużywania agitacji przez Niemcy podczas głoso­
wania plebiscytowego jest następujące pismo gminy 
Groszowice (p c w .  Opolski), wystosowane do Komisji 
między sojuszniczej w  Opolu: M y mieszkańcy Grosso­
w ie podnosimy protest przeciw wynikom, głosowania 
w naszej gminie, przy którem padło 904 głosy za 
Niemcami a tylko 757 za Polską. W ieś Groszowice' 
miałaby się wobec tego oświadczy-ć w  większość; 
swej za Niemcami ca zupełnie nie odpowiada nastro­
jom jej ludności. Z Powodów poniżej przytoczonych 
żądamy, aby Groszowice zaliczono do tych gmjn, Któ­
re przez większość głosów rzeczyw iścio tizyskan- 
włączone zostały do Polski. Uważamy głosowanie w 
naszej gminie jako wymuszone, nie oupom  iadające po­
stanowieniom traktatu wersalskiego i' przepisom mię­
dzysojuszniczej komisji. Niemcy czynili wszystka by 
ludność naszej gminy skłonić do głosowania za Niem­
cami. Rozdzielali obficie pieniądze, ż,ywność i odzież 
aby ludność biedną usposobić Przychylnie do Niemiec; 
Dalej wylicza pismo cały szereg faktów, stwierdza­
jących przekupstwa i kończy się słowami: „w szyst­
ko to musiało sprawić, że taka gmina jak Groszo­
wice, która znana była jako otwarcie przyznająca się 
do polskości i zajmująca pod tym względem naczelne 
stanowisko w  powiecie, w ostatniej chwili przed gło­
sowaniem uległa machinacjom niemieckim. Groszowi-' 
ćc uzyskały przy ostatnich wy borach do rad ginie* 
nych 60% głosów' za polskimi kandydatami a gdy u- 
śwjądomftnie narodowe widocznie się Pogłębiło, gdyby 
n;e byk) 170 głosów emigrantów niemieckich, gmina 
odniosłaby zwycięstwo nad Niemcami". Prosimy za­
tem komisję międzysojuszniczą w  Opolu i Radę Nap 
wyższą, aby przyjęła to do wiadomości i 'sprawiedli­
w ie osądziła okoliczności w  jakich odbyt się plebiscyt. 
(Następują liczne podpisy mieszkańców % naczelnikiem, 
gminy i polskimi członkami komitetu parytctycznego 
na czele).

Zinxd Erxeista«ńGi§li miast 
viFautania.

Poznań. (Tel. wł.) Jutro rozpocznie się zjazd Prze 
stawiciel; miast Spodziewanych jest 500 dc bOO dek 
gatów. Zjazd rozpocznie ogólna dyskusja nad położc 
nćem miast, a potem Zjazd Podzieli się na 5 sekcji.

W  1-ej sekcji rozpatrywane będą sprawy organ! 
zacyjne i sprawa państwowej ustawy miejskiej. Drt 
ga sekcja zajmie się sprawami finansowymi. Trzeci 
sekcja rozpatrzy sprawę r o z b u d o w y  miast. Czwart 
sekcja szkolnictwa miejskiego.. Piąta sekcja spraw; 
aprowizacyjne •
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Anglia za woKlftą ceną pralnie .prz szK ad zi w ri? »2Z in L; prze- 
wslitsego okręsa n. Śląska z  h

Warszawa. (ES.) Korespondent paryski „Gazety 
Warcz." podaj®, że co stanowiska Anglji w  sprawie 
G- Sląsira nie należy się łudzić, bu angielskie mini­
sterstwo spraw zagraniczny cl' zdecydowane jest 
przeszkodzić za wszelką cenę połączeniu się górno­
śląskiego okręgu przemysłowego z Polską.

Warszawa. (EE.) Juk dowiaduje się „Przegląd 
Włeczor:!- *• wyjazd W róblewskiego do Londynu w  
charakterze ambasadora Polskiego vv Królestwie W . 
Brytanji będzie przyśpieszony i nastąpić ma jeszcze 
w  ciągi: tego tygodnia,, Jest to w  związku ze stano­
wiskiem Anglji w  sprawie górnośląskiej.

K ra n y  w Westfalii Urrorysoll r̂ararscalącyc!] z  G śląska Polaków.
Bytom. (EE.) Polski komisariat p leb iscytom  o? 

rzymal z  Westfalji szereg wiadomości stwierdzają­
cych, że Niemcy stosują tam terror przeciw Polakom, 
którzy powrócili z  G. Śląska po glosowaniu plebiscy- 
tow tm . Wielu musiało Powró ac do miejsc głosowania,

bo Niemcy grozili im śmiercią- Członkowie „Heimats- 
freude** grożą wciąż Polakom represjami i napadają 
domy pińskie. W  rękach komisariatu plebiscytowego 
znajdują się dokumenty, zawierające fakty gwałtów 
niemieckich i nazwiska ofiar.

Ratyfikacja traktatu: rysk-rn  g r u z  siwiały.
Warszawa. (E, E.J Moskiewski „Ispolkon** raty­

fikował traktat ryski. W  przemówieniu z okazji raty­
fikacji traktatu, jo ffe  oświadczył, że sow iety oczeku­
ją tow a iów  tkackich z  Łodzi i maszvn rolniczych.

Warszawa (E. E.) P rzed  14 hm. odbędą się 3 po­
siedzenia Komisji spraw zagranicznych poświęcone 
traktatowi ryskiemu.

Warszawa, (E. E.) Ministerstwo spraw w e­
wnętrznych zaw edarma, że osoby, pochodzące z te- 
ry w ijów  wschodnimi. prz\łączonych do Poiski na 

.m ocy traktatu ryskiego, muszą być traktowane na

prawach obywateli polskie!:. Nie dotyczy to osób, 
obowiązanych do rejestracji Prze widzianej**’ dfa cu­
dzoziemców.

W arszawa (E. E )  Oczekują tu na dz!efi J2 kw ie­
tnia br. delegacji sowieckiej, przybywającej w  spra­
w ie  ieńcrw  i zakładników rosyjskich. Delegacja za­
mieszka w  hotelu Royal.

W «rs  fw a .  (E E.) W  W arszaw ie daje się odczu­
w ać brak masła, spowodowany magazynowaniem go 
cebm  eksportu do Rosji oo ratyfikacji traktatu.

Komfantyr,opfu g r z y M ą  cała u s ip ir a K a a o lś  sa Klęską
grethą KinstatftyMiri.

Konstantynopol. (P A T '1. Hayas. Ostatnie greckie 
sprawozdania podają, że Gracy opróżniają Brussę. 
Greckie k"»ła w  Konstantynopolu całą odpowiedzialność 
za klęskę grecką przypisują królowi Konstantynowi.

Paryż. (P A T .) Havas. „Journal”  dowiaduje się z 
Rumunji, że w tamtejszych kołach politycznych oświa­
dczają, iż Gunaris w  przejeździć przez Rzym  rzeczy­
wiście prosił o interwencję włoską, mającą ha celu

i doprowadzenie do bezpośrednich rokowań między 
Grecją n Turcją. \V (kołach tych utrzymują, że wia­
domość powyższa znajdzie niebawem potwierdzenie 
w  przybyciu w ielkiego wezyra do Rzymu.

Rzym  (P A T .) G rzędowe wiadomości greckie za' 
przeczają wiadomościom tureckim o klęsce Greków.

Konstantynopol. (P A T .) Wojska greckie ewakuo­
wały Afium i Kara Hissaii i cofnęły się na dalszą linję.

Refleks!! po juprjjiie u  - krila Karola.
Wiedeń. (E E.) B. król Karo! opuści! Steinaman-

ger 5 hm. o 10‘?0 rano. w  towarzystw ie pułkownika 
Leliera. Kanclerz austriacki Mcier postanowd ze 
kom tet, mający kontrolować Karola w  czasie jego 
prze.azdu przez Austrję, składać się będzie w  poło­
w ie  z rr.rżrw zamania socjalnych demokratów, w  po 
łow ię z chrześcijańskich demokratów i wszeetmien- 
ców. P<,c>ąg sptcia!ny,wiozącv Karola, eskortowało 
do gran cv  szwajcarskiej kilku oficerów entenry. 
Teleky na povedzeriiu węgierskiego zgromadzenia 
narodowego ozm jm ił o w yjeździć Karola . zapowie- 
?.aa? wysianie dekla- aefi rządowej w  t 2j 1 sprawie.

Praga. (P A T .) „Prager Tageblatt" pisze: Ludność 
dopiero dniś zdaje sobie sprawę z tego, jak bliskim 
był wybuch wojny pomiędzy małą ententą z jednej, a 
W ęgram i z  drugiej strony. Wydłuż całej granicy wę­
gierskiej skoncentrowane b y ły  oddziały czeskie, go­
towe każdej chwili do wkroczenia na W ęgry .

Budapeszt. (P A T .) Prezydent ministrów Teleky 
zawiadamiając parlament o wyjeździ© króla Karola 
.ośwfedoiy!, że Karol działał tylko pod wpływem  do­
radców obcych. Nikt z W ęgrów  nie jest wmięszanjs 
w  tę sprawę. Król był zmuszony do opuszczenia W ę -  
grer szczególnie z  powodu noty ambasadorów. W ypa­
dek, jaki się zderzył w  czacie przejazdu króla przez 
Austrię dowodzi, że rząd austriacki nie zdołał zapew­
nić swobodnego przejazdu, mimo że  przyjął na siebie 
to zobowiązanie.

Praga. (P A T .) W czora jodbvly się wę w szyst­
kich miasłach Rzeczp. słowackiej demonstracje so- 
;c,i K-dyczne T rz tc iw  pow rotow i Habsburgów nas 

•tron. Demonstracja w  Pradze odbył i się przy udziale 
kilkrsel tyv1ęcy robotników. Podobna demonstracja 
odbyła się w  Morawskiej Ostrawie. Tam  na zgroma­
dzeniu ludowem przemawiał inTcniem polskich ro- 
botniKów Kasprzyk, a itrienietn robotników czeskich 
poseł Tiabermam l tóry oświadczył, żc robotnicy 
czescy żałuj i jedyne tego, że nie załatwił- porachun­
ków swcicli z  Karolem Habsburgiem w  ton sposób, 
j?.-k uczyniono tc z krćlem Ludwikiem w  czasie re­
wolucji francuskiej.

POŻEGNALNE PISMO EX-XRÓLA.
Budapeszt. (P A T .) W BK. „Ungarsche Presse“ 

pśąe: Przed swoim wyjazdem z W ęgier prosił b. krój 
Karol prezydenta ministrów o ogłoszenie następujące­
go jego oświadczenia, wręczonego prezydentowi na pi- 
śrrtie: Powróciłem na błogosławioną ziemię w ęgier­
ską, albowiem każda chwila nieobecności w  gorąco

ukochanej ojczyźnie, z którą łąozy nuije niezniszczal­
na przysięga i głos krwi, sprawia mi bo-leść nie do 
zniesifRiia. Powróciłem , Ponieważ byłem przekonany, 
że kraj ciężko doświadczony, pod kierownictwem swe­
go prawowicie ukoronowanego króla może odzyskać 
pełny wewnętrzny spokój, ład prawny i dawny dobro­
byt. Nieszczęsny czyn z  łat 1918 i 1919 był zarówno 
zwrócony przeciw konstytucji i ustawom krajowym, 
jak i przeciw ukoropawatie-na królowi, jednak w ier­
ność dla konstytucji i trzeźwość narodu węgierskiego 
nie dały się długo utrzymać w  błędzie, i z zadowole­
niem w idzę, iż  W ęg ry  znajdują się na drodze do odro­
dzenia. Na skutek żyw iołowych wydarzeń ustało dzia­
łanie postanowień ugody z r. 1867 i sankcji pragma­
tycznej w  przedmiocie -niepodzielności państwa, a peł­
na niezależność W ęgier została przywróconą, na któ­
rej obro-nie także i mrńe M z y .  Życie i rozwój narodu 
węgierskiego otrzymały teraz nowe podstawy. Jest 
wspólnym interesem całej Europy, aby W ęg ry  by ły  
spokojne, skonsolidowane i niezależne. Jest to też naj- 
ważniejszeni zabezpieczeniem Pokoju. Dlatego też nie 
mogłem przewidzieć, że  zagraniczne państwa zechcą 
przeszkodzić moim usiłowaniom zmierzającym -wyłącz­
nie do przywrócenia konsolidacji pokoju i utrzymania 
spokoju. Skoro się przekonałem, że objęcie praw pa­
nującego króla apostolskiego wystawiłoby -maród na 
próoy nie do zniesienia, a zato me chciałbym wziąć 
odpowiedzialności wobec mego sumienia, odchodzę 
? reowu. Tałcże i zdała od o jczyzny poświęcać będę na-
l odowi węgierskiemu całą moją troskę, a gdy tego zaj 
cizie potrzebą, poświęcę i krew za ojczyznę i nigdy 
się jej nie sprzeniewierzę, ufny w  sprawiedliwość Bo­
żą. że nadejdzie chwili, w  której będę mógł znowu 
przebywać w  ukochanej ojczyźnie, złączony w e  współ 
nej pracy z. narodem. A ż do tego czasu proszę naród 
węgierski, aby także ze swej strony użyczał poparcia 
temu mężowi, który na podstawie 'zaufania zgroma­
dzenia -narodowego obecnie wykonuje oiężki> i pelem 
odpowiedzialności urząd naczelnika państwa, a od któ­
rego ja także z ufnością oczekuję strzeżenia tych in­
teresów. które wedle starodawnego ustroju prawnego 
węgierskiego wymagają harmonijnego współdziałania 
króla i narodu.

Budapeszt. (PAT .) Wiadomość biura Reutera, ja­
koby mała ontenta zagroziła W ęgrom  operacjami 
wejskowemi na wypadek gdyby b. król Karol do 
czwartku nie opuścił terytorium węgierskiego, jest 
nieprawdziwa. Ani naczelnk państwa IMrthy ani rząd 
węgierski nie otrzymali takiego zawiadomienia.

Kryzys a  mlmlsi§iam skat&u 
lałaistsstiy.

Warszawa. (Tel. w ł.) 8 kwietnia. Po  wczorajszej 
konferencji premjera Witosa z ministrem sk-.irbu Stecz-' 
kowskim, kryzys został załagodzony. A  s/.ystko Po­
zostaje po dawnemu- Zarówno minister Steczkowski, 
jak i obaj wiceministrowie pozostają na stanowiskach.

Warszawa. (EF.) Jak podaje ,,Naród" wytykiem 
przesilenia w  ministerstwie skarbu będzie ustąpienie 
■wiceministrów Weinfelda i Rybarskiego.

Warszawa. (EE.) Prezydium ministrów zaprzecza 
rozpuszczanym tu pogłoskom o dymisji min. Słeczkio- 
wskiego.

Warszawa. (EE.) Od byk- się tu konferencja WT- 
toga ze* Steczkowskim. Wynikiem  jej było wyrówna­
nie różnic m iędzy ministrami.

Sprostowani! w sprawie sa.ieia 
w Gliwcarh.

Bytom. (P A T .) Wczorajsza nasza wiadomość o 
zastrzeleniu w  Gliwicach jednego Francuza i jednego 
Niemca przy aresztowaniu szefe Orgeszu prostujemy 
w ten sposób, że oficer niemiecki kap. Demi-ng umarł 
w  drodze do szpitala. Z urzędników policji koalicyjnej 
jest trzech ranionych, jeden b?rdzo ciężko, ó w  De- 
mjng, w yższy  oficer marynarki niemieckiej, był sze­
fem sztabu Orgeszu na G. ST.sk i ukrywał się tutaj 
pod fałszywem nazwiskiem Dudek. Gazety niemieckie 
starają się przedstawić że był to emigrant, który przy­
by ł na głosov. anie i dotychczas nie odjechał, a na sku­
te* demuńcja*ji polskiej miał być aresztowany. Jest to 
nieprawdą, gdyż Demiłig nie pochodzi z  G. Śląska. 
Po  wyśledzeniu biura sztabu Orgeszu w  Gliwicach, 
Demingowj udało się zbiec na linję denłarkaeyjną. P o ­
w rócił tu jednak znów Pol fałszywem nazwiskiem Do­
brzyńskiego i zamieszkał u radcy sądowego Knolla. 
Policki koalicyjna wyśledziła go i w środę rano are­
sztowała. Doming, wezwany przez policję koalicyjną 
do otwarcia swego mieszkania, ttiajpierw odmówił te­
mu żądaniu, a po kilkakrotncm wezwaniu otw orzył 
nagle 'drzwi z  okrzykiem: precz z cywilami i kilkakro­
tne strzelił do Francuzów, raniąc trzech, w te m jedne­
go ciężko. Na to szef policji koalicyjnej w obronią 
własnego życia strzelił do niego kilka razy, raniąc go 
w brzuch śmiertelnie. Obecny przy aresztowaniu 
w  / hirnistrz pr>lic« niemieckiej zachował się bierttje. 
Wypadek ten wywołał na całym G. Śląsku wielkie 
poruszenie. Wśród Niomców ujawnia się pewna duma 
,z tego powodu, że Deming nie aai się wziąć żywcem. 
Gliwicka „Oberschl. Vplksstimtr.e‘ ‘ podają te zajśda 
wiejkiem} literami p. t. „W alka na śmierć i życie".

M a  mfnisTśŁ goliwaiłi staffl' 
orianizasy^ny nsijslsfersfta kalet.:

Warszawa. (P A T .) Rada ministrów uchwaliła na 
posiedzeniu 18 zm, statut organizacyjny Ministcr&iwa 
kolei ż&ip-znj.ch, ogłoszony w  Nrze 74 Monitora Pol* 
skiego z 1 kwietnia br. P rzez to zatwierdzona została 
ostatecznie opracowana przez ministerstwo kolei l 
uzgodniona z  komisją oszczędnościową przy prezy­
dium rady ministrów organizacja centralnej w ładzy 
kolejowej- Utworzona organTacja, sprowadza pewne 
uproszczenia i wydatne oszczędności i znosi 13 w y ­
działów, wskutek czego etat ministerstwa zestal zna­
cznie zredukowany. Opracowanie jednolitej organiza­
cji dla dyrekcji kolejowych i podległych im urzędów 
jest w toku i będzie niebawem ukończone.

Starania o nfwinsnie p ł i n n u !  
w fisisl

Warszawa. (P A T .) Przem ysłow cy łódzcy rozpo 
częli staratiui o utworzenie w  Łodzi połit te linki i 
wsta. w icrle na ten cel odpowiedniego kredytu do 
budżetu na r- 19?1/??.

isaiis fsłeeraflssaie.Ho jte palą z:
Warszawa. (P A T ) Wprowadzone zostały nowe 

połączenia telegraficzne: Oświęcim— Bytom. Kraków 
—Katowice, Poznań— Opole, Bielsko— Katowice ora* 
telefoniczne Oświęcim— Katowice, Poznań— B j tom. 
Bielsko—Katowice, Sosnowiec--Katowice. Na wszyst­
kich tych linjach otwarto ogólny ruch prywatny.

OGR4N1C7EMA APROWIZACJI! PRAWDO

PODOBNIE SA RZECZĄ PRZEJŚCIOWĄ.

Wars/awa (F , E.) Mruster aprowizacji urzędo­
w o  zaprzeczył pogłoskom, jakoby zar-ądzemc w  
sprawie ogratrezenia spożycia miało bvć uchylone* 
Mimo to P rzeg ląd  W ieczorny*' twierdzi i*, ograni­
czeń a apr iwir-acji znajdują przeciwników w samym 
rządzie i w krćice będą zniesione.
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P. S. L. PRZEC IW  K O N C E PC II GABINETU 

URZĘDNICZEGO.
Warszawa. (E. F.) „Goniec Krakow sk i1 stwier­

dza, że P  Ś. L- występowałoby energicznie przeciw  
koncepcji gabinetu urzędniczego.

N O W Y TR A N SPO R T  JEŃCÓ W  Z ROSJI.

W arszawa. (E F.) Do Baranowicz przybył no­
wy tra-nsprit jeńców w  liczbie 900 żołnierzy i 39 
Oficerów.

KO '".U N IKAT M IN IS TE R STW A  PR A SY .

W arszawa. (E. E.) Ministerstwo Pracy komuni­
kuje: 2 posiedzenia komisji rclniczo-r^zjemczcj nie 
odbyły się, z powodu nieprzybycia przedstawicieli 
robotników.

AM UNICJA D LA  PO LSK I.

Gdańsk. (P A T .) W czora j rano przybył tu okręt 
angielski, w o żą c y  amunicję dla Pnlski. Niemieccy 
nobomicy portowi odmówili w yładow ana okrętu, 
stawiając żądania natury ekonomicznej, dziś jednak 
rano wyładowanie tię  rozpoczęło-

DELEGACJA M ł O D ZIEŻY FRANCUSKIEJ

BETGIJSK1FJ P R Z Y B Y W A  DO W AR SZ \W Y.

W arszawa (P A T .) Dnia 9 bm. przybyw a do W ar 
sza w y  delegacja m łodzieży francuskiej J belgijskiej. 
Utwór z. ny koir.iteć ułożył już program dwudniowe­
go pocytu m łych gości.

KURS P S Z C z f lN IC T W A  W  W A R S Z A W IE

W ais/awa, (P A T .) Tow arzystw o  jpszezelmcacw 
oęrrdnttze w  W arszaw ie urządza trzym ies ęczny 
kurs pszczelniciwa.

PRO JEKT NO W EG O  S T A T U T U  MIN. SPR- W O JSK

Werszawa. (EE.) Ministerstwo srr. wojskowych 
złożyjo presydjum Rady ministrów projekt swego no­
w ego statutu.

Z P O S IF I 7 F M A  M IĘD ZYNARO D O W EJ RONFE-

r f n c j i  Cz e r w o n e g o  k r z y ż a .

Gnewa (E E )  Na wtorkuwetn posiedzenht mię; 
dryna’ odt wej i t nferencii C zerw on ej j Krzyża jd- 
czytai.o telegram prezesa rosyjskiego Czerwonego 
Krzyża S( iowiewa. w  którym stitwierdz i, :'e nie
mógł w ziąć uoziafu w  obecnej konferencji z powodu 
n! eitzncnia'rosyjskiego Czerwonego Krzyża. Prze­
wodniczący konferencji wvjaśnif p rzyczvnv tego 
postąpienia, tkwiącą w  tern, że rząd sow ietów  od­
mówił delegatem międzynarodowego Czerwonego 
Krzyża pozwolenia na wyjazd do Rosji.

A R ESZTO W ANIE  A G F N T \  LENINA. W E  

W LO S7ECH .

Pt aga (P A T .) Z Rzymu donoszą, żc tamtejsza 
Policja aiesztownła rosyjskiego poddanego Pcgbna, 
znanego pod przydomkiem kata z Odessy z  i owocki' 
y  wdania masy w yioków  śmierci. Ze znarez onycn 
Przy nim dokumentów wynika, że by ł agentem Leni­
na w e Włoszech.

KONFERENCJA CHRZEŚCIJAŃSKICH 

G Ó RNIKÓ W . -

Ssl/bnrg. (P A T .) Dnia 10 bm zbiera się tu konfe­
rencja clirześciiańskich gćrn ków, na która zgłosili 
a\yći przy ia/d przedstawiciele chrześcijuńsk ch gór- 
Ijitów  'Irlandii B tlz ii Jugoslawji, W ęgier, -zeciio  
sbwacji, W łoch i Polski.

Z NIEMIECKIEJ R A D Y  M INISTRÓW '

Berlin. (PAT-) Rada ministrów m  wcz >rajszem 
PQ.if.cdzc nip zajmowała się sprawą odszkodowań i 
Górnego Śląska. Rząa postanowił obie te sprawy 
ściśle z sobą połączyć.

P 4LE S T YN A .

Poldhu. (P A T ) Radjo. W  Izbie gmin przedstawił 
minister kolonii nowy program rozwoju ekonomfezne-

Palestyny. Mianowicie będzie ułatwione nabywa­
ni® koncesji na przedsiębiorstwa przemysłowe, nato- 
miast obow iązywać będą nadal dotychczasowe prze­
pisy w  sprawie eksploatacji kruszców i nafty, stoso­
w e  do warunków traktatu sewrskiego.

— Bor-shw. (EE.) Izba pracodawców w  przemyśle 
hakowym wysłała dnia (  kw:etuia depeszę do poste 
Uiamanda z Propozycję podjęcia zerwanych ostatnio 
v ® Lwowie pertraktacji, celem załatwienia spornych 
Puuktow żądań aolotmczych.

Warszawa. (P A T .) Rada ministrów w  dniu wczo­
rajszym oprócz innych Przedmiotów rozpatrywała pro 

_ nutowy cesyjnei między Włochami, Polską, Ru- 
^"tnją, państwem serbsko- chorwackiem i Cz-chcsk> 
;acią, uchwaliła rozporządzenie w  przedmiocie roz- 

Gągnięda mocy ustaw co do dostarczenia środków 
'tzowozowych na ziemie wschodnie —  dalej usiaw 

. budowie j utrzymaniu dróg i mostową o budowie 
i używaniu efróg Publicznych Rzeczp. Polskiej, przy- 
. ę »  Prcjckit ustawy w przedmiocie ustalenia sieci

c-ióg państwowych na ziemiach wschodnich, a nad­
to omawiana sprawy związane z kwestją G. kląska.

—  Berlin. (EE.) Graawisjąc sprawę utworzenia rzą 
du pruskiego. „B-rl. Tagh.“  wyraża zdam że socja­
liści będą dążyli do rozszerzenia koalicji Przedwpań- 
stwowej. Bo autonomii G. Śląska pozbawia większość 
rządową 19 mandatów z ogólnej liczby 22 mandatów.

— Warszawa. (GE.) Wczoraj w  szpitalu P.-r-manie­
nia Panskiegc zmarł wybitny lekarz i pracownik r.au- 
łfjtvy  dc (i.  Zieliński.

- -  Warszawa. (F.G) (.jenerałowie Sikorski i Rozwa­
dów ski b o” fero\\ ali wczora’ długo z W iłcsem.

— W arszawa. (GE.) Powrócił tu na stałą kwaterę 
1 pułk szwoleżerów.

Warszawa. (P A T .) Naczdnik Państwa zamiano­
wał Pawta Jankowskiego, profesorem hygieny. Ta­
deusza Brzeskiego profesorem ekonomii, a Zygmunta 
Lisowskiego Profesorem prawa rzymskiego w  uniwer­
sytecie poznańskim.

Warrzawa. (P A T .) Zjazd wojskowych b. formacji, 
zapowiedziany N  iq  bm. został przeniesiony na 24 bm.

Warszawa. (P A T .) Mihistcr kolei? odbył inspekcję 
w  dyrekcji poznańskiej i stwierdził znaczny postęp w  
jej organizacji, mimo, że s « Ie  musi- ona w alczyć  ̂bra­
kiem wyszkolonego person ilu.

—  W arszawa (G E-) '•> kwietnia br. rozpocznę 
urzęctowanie komisja rozjemcza w  składzie J dele­
gatów  rządowych: z  mii: sterstwa pracy r. Rosiński, 
z ministei stwa rolnictwa P- Adam Rose, spraw w e­
wnętrznych p Piemnicki.

—  W arsrawa. (E. E )  W iób lew sk i oraz pierwszy 
szef poselstwa angielskiego Adamkiewicz wyjeżdża­
ją w  sobotę lub w  niedziele.

—  Warszawa. (E. E.) Staraniem rządu polskiego 
przywrócono bezpo<redn'ą komunikację tdefoniczno- 
tclegraficzną między Polska a Góutym Śląskiem-

Wilno. (§. p e .) Aprowizacja Wileńsrvc/.y/.ny 
stopniowo polepsza się. Dowóz z Polski wzrasta. łJ- 
trudnit nie stanowi brak bezpośredniej komunikacji 
Grodno— W  >nc

—• Białystok. (F.E.) Odbył się tu wiec i pochód, ce­
lem zamanifestowania uc-uć mieszkańców Białego­
stoku w  sprawie G. śląska.

Gdańsk (§ E. IV  W e  środę wyjeżdża do W ar­
szaw y dUcgacja gdańska z nojlem i propozycjami w  
sprawach pesmdarc/ych Komisja główna parlamen­
tu gdańskiego rdrznciłt wniosek nacjonalistów i cor- 
trew ców  niezgedzenia s ę na zmianę konstytucji gdań 
skitj, proponowaną p rzę j I- ifę  Narodów. Sen it pole­
cił uchwalenie wniosku P iz e d w  niemu glosowali 
wszyscy, z w;, jątkiem nacjonalistów i centrowe') w.

—  Rewel. (EE.) Konsorcjum kąpłtalKów angielskich 
zakupuje tu szereg wielkicli zakładów przemysłowych.

Paryż. (Tc!, w ł.) 7 kwietnia. V\'czoraj popołudniu 
Briand oświadczył w  kwestii prVj5o<łowań" że jeżeli 
Po dniu 1 maja to jest 350 dacie ostatecznie wyzna­
czonej, Niemcy dalej będą zw lekały z v/yrłacenieip 
odszkodo\” ań, to wówc-ras na kark niemiecki spadnie 
ciężka pięść. Energiczne wystąpienie Brianda v.rywoi 
łalo w  Senacie jakuajlepsze v;raicnie.

— Praga (P A T .) .Prager Presss“  donosi z Buda­
pesztu, że rząd wyda ir tawę zaprowadzającą 60 prc. 
podatek o cl towarów sprowadzanych z Niemiec.

Praga. P A T . )  Z Obmnńca donoszą, że p ierw­
szym biskupem czesho-słowackiej cerkwj narodowej 
został mi?jnovraay pu-oboszcz Pawlik.

Praga. fP A T .) Dzieniki czeskie donoszą, ż e gu- 
bewator Rusi P rzy  karpackiej istotnie podał się do dy- 
mrjsji, a jego następca zostanie prawdopodobni* miano­
wany na najbliższem posiedzeniu rafiy ministerialnej.

n raflra. (P A T .) „Prager Tagblatt“  donosi, że do­
tychczasowy niemiecki ooseł w  Praaze dr. Zenger 
został odwoiaciy. Jako jego następcę wymieniają b. 
ministra spraw wewnętrznych dr. Kocha.

Praga. (P A T .) „Journal des Debats“  podaje, że 
sekretar70'vi poselstwa francuskiego w  Warszawie 
br. de Barant powierzono funkcje radcy tego posel­
stwa.

Ryga. (P A T .) Strajk robotników w dokach rys­
kich został zlikwidowany.

Nauen. (P A T .) fla r di ng zamianował Herwcyna po­
słem amerykańskim w  Berlinie.

Nauea. (P A T .) Policja wykryła w  njargfSbowję 
w  Prusach wschodnich komunistyczny skład broni 
Kilku komunistów aresztowano.

Nauen. (P A T .) Gabinet luksemburski ustąpił Do 
utworzenia owego gabinetu będzie powołany dotych- 
c ^ s o w y  premier.

Nauen. (P A T .) Parlament japoński przyjął ustawę 
wprowadzającą system metryczny.

Nauen. (P A T .) Z Waszyngtonu donoszą, że ame­
rykańskie wojska akupacyjno nie będą.’ wycofane -z 
Nadrenii przed 1 maja br.

Nauen. (P A T .) Dziś odbył się pogrzeb zastrzelo­
nego podczas udec'k i pr^.rwódcy komunistów Sylta, 
prcy licznym  udrjale rzesz robotniczych w  Berlinie. 
Do zaburzeń nie przyszto.

Rzym , (PAT.J Izba posłów została rozwiązaną. 
Nowe w yb o ry  odbędą się 15 maja br.

Ks. arey bfsnp T odorowltz .
e ffraignia&h 1 po.T do iketi, 

Ftanci 1 Basii.
Przed szozekiie wypełnioną salą Kasyna 1 Koła 

literackiego ojx>wiadał w czoraj ks. arcybiskup ieo -' 
dorowicz o podróży, którą z ramienia episkopatu i>oł- 
skiego wraz z ks. biskupem krakowskim odbył do 
W » t l i ,  Francji i Belgji.

Ogólny nastrój w e Włoszech jest w  tej chwili 
stanowczo Przychylny dla Niemiec i —  zdarńem mów­
cy' —  w  przyszłości będzie on coraz bardziej się 
wzmagał. W e  Włoszech odżywają tradycje polityki 
Cnspuego i Bismarkaę front antiniemiecki zaciera się 
coraz widoczniej. Coraz silniejsza fiatonuast jest nie­
chęć a nawet wprost nienawiść ku Francji, na którą 
W łosi składają całą odpowiedzialność za wszystkie 
złe skutki wojny, uczucia W łochów dh Polski są na 
ogól przyjazne, jednak raczej Flatonjczne, aniżeli real­
ne. O Polsce Włosi bardzo mało wiedzą a w  sferach 
politycznych niestety uważa się ciągle jeszcze Polskę 
za ,,Saiso'iłstaat‘'. Podsycają te nastroje sprytnie Niem­
cy, którzy r^jcają olbrzymie sumy na ag i ta Gę we 
Włoszech i opanowują sfery finansowe włoskie. Kró­
likiem l.uansowym w  Rzymie jest pewien! żyd z Pol­
ski rodem, który oczywiście jest urzędnikiem polityki 
niemieckiej. Z  naszej strony azyni się bardzo mało, 
aby opinię o nas we W-.os-ecu należycie zorganizo­
wać. Poseł nasz w  Rzymie p. Skirmunt z pożytkicm) 
dla państwa naszego pełni swe obowiązki, « i e  może. 
jednak podołać rozlicznym zadaniom, które sytuacja 
aktualna wysuwa. Zlikwidowany natomiast już w a r- ’ 
szawski U rząj propagandy zągianiczoej z P. Dszyń-J 
skiia nu czele jak najfatahiiej urabiał opluję wjoską o 
Polsce, na co ks. arcybiskup liczne i chaiaKterystycz-, 
ne dowody przytaczał.

Jak niepodzielnie opanowali Nlejncy prasę lotką, 
świadczy fakt, źe m terw iew  dany przez ks. aroybisK;U-- 
Pia jednemu z najpoważniejszych dziamików wło^óch,,

wyraźno żąd iyie tego daienn ka, nie został jednak 
wydrukowany, gdyż Opływy niemieckie umiały traśic 
do ledakcji cego dziennika i opublikoarsnje tego Inter-' 
wiewu udaremnić.

Z Rzymu udali się książęta kościoJą do Paryża,' 
gdzie txrzez trty tygodnie podejmowano ich z goścauno' 
ścią i entuzjazmem. Liczne przyjęcia, rozmowy, a naj-’ 
wybitniejszymi dostojnikami kościelnymi, politykami, 
uczonymi i pisarzami francuskimi przekonały obu ks.t 
bskupów, jak bardzo Francja pragnie ścisłego porozu­
mienia z PoBką i jak wielkie dla pou-zeb naszego pań­
stwa okazuje zrozut? jenie.

Pcbyt ks. bisKUpów w Paryżu Przypadł na czas; 
wt-zyty Naczelnika Państwa. Ks. aręjjfbis^tp Teodoro , 
wioz wsę-omimal przy fej' sposobności' o osia «7ion,e; już’ 
i znanej ołryóuej nagonce propagandy p. Baranów- 1 
skiego i Ehrenberga na poselstwo polskie w  Paryżu,, 
na Sejm, który propaganda ta starała się w  oczach t 
francuskich obniżyć, aby tem w yżej poc-aieść kult jod-. 
nostki. Nagonka ta jednak zawiodło, gdyż zai^oznawa- 
}a psychologję Frautcuzów, wykształconą w atmosfe­
rze prawdziwe* demokracjk

Następnie zwiedzili ks. biskupi Lourdes i Rheims 
i oglądali straszne zniszczenie, dokonane przez N sm- 
ców  w  czasie wojny. O znisźczeuiu tem my tutaj w 
Polsce wyobrażenia nic mamy i zniszczenie naszych 
ziem jest niczem w porównaniu z jednem wielkiem 
cmentarzyskiem, jakiem są całe s z m a t y  zi r̂ns francu^ 
skiej. J

Wireszcm udali się ks. biskupi do Belgji. I tutaj 
sjwtlcHli się z żyw ym i objawami szczerej i gorącej, 
przyjaźni i-zainteresowania'Polską. Spotkali je tak u. 
bohaterskiego króla Belgów  jak i niemniej bohater­
skiego, s-Łwnego kardynała lis. Meroier jak wreszcie 
wrśód kół politycznych i naukowych belgiiskich, z; 
któremi zetknęli. Poseł nasz w  Belgii P. Sobański 
odgrywa tam b. dodatnią rolę, jest szanowany i lubią-’ 
ńv. Dostojnicy kościelni zwiedzili Lovanium, w  kto-1 
rem oglądali z-.iiszczenie dokonane przez wojnę.
CJ' w  sposób najbrutulniejszy, jak barbarzyńcy naj­
dziksi szerzyli tu straszliw'0 dzieło zniszczenia. Słynną 
bibliotekę Iowańską, mieszczącą naje mniejsze druki i 
rękopisy spalili aoszczętnia i nhpmiwolili Ha ratowa­
nie jej. 1

Za dwugodzinne opowiadanie ks. arc. Tcodoron-i- 
cza niezwwkle zajmujące i w  pięknej formie narracyj­
nej podane, podziękowali zebrani go'ącym i oklaskami.

Czas odnowić przedołatę 
na miesiąc kwierleń!

C e n y  p r e s iu ju s ra ty  i  p o je d y n o z e ^ o  nu ­

m e ru  w  n a g łó w k u ,

PrcaKmeratarćw zamiejscowych upraszamy o 
łaskawe naklejanie na odcinku przekazu adresu z  o- 
paski „S łowa Polskiego**.

Dy7) naszych prcsutiieratGr&w, Cchsaa Ulatr lenk 
manipulacji biurowej p^simy przy wysyłkach ple- 
aiężnyciu podawać zawsze na odcinku przekazu cel 
na iaki kwot?, jest przeznaczona.

Prenunieraiorów miejscowych prosimy o  uisz­
czenie przedpłaty w kantorze „S łow a Polskiego". uL 
Zimorow icz.a 11— 15.
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rŁ  KatSj Im ielskiej.
0  łaźnię Ducheńskiego. —  Lokal dla cchronki. —  P o ­
la funkcjonariuszy akcyzowych. —  Oj ten chłeb miej­
ski. —  Komisja świadczeń wojennych. — Żale na 
Li rząd walki z lichwę. —  Podwyżka opłat od alkoho­
lu. —  Subwencję. —  Podwyżka tramwaju odroczona.

Wczorajsze obrady odbywały się pod znakiem 
podwyżek. Podwyższono znacznie opłaty' od alkoho­
lu, debatowano obszernie nad podwyżką tramwaju, 
przy ozem wylazł stary m e c h  Rady „przedwojennej'1 
dysku to w-ojpia przewlekle nad sprawą, która przeszła 
kilka ahmbjków komisji i sekcji, i gdzie można było 
dostatecznie yfypowrsdzieć się. Zresztą przebieg o- 
b raj byl następujący:

Wicfcpree.. dr. Schleicher otworzył obrady o g. 7. 
Przed porządkiem dziennym r. Weich postawił wnio­
sek wsrły w  sPTctwre uruchomienia łaźni Ducheńskie- 
ga. W obec braku łaźni we Lw ow ie odnowienie tej 
łaźni byłaby bardzo pożądane.

R. dr. Rucker prosił o przyspieszenie sprawy 
J*rzomesiema 'do nowego lokalu ochronka im. Piłsud­
skiego. Lokal już jest przygotowany, choazj. tylko o 
przeniesienie.

R. Dolaaowicz przypominając wniosek r. dr. P ró­
szy askśego w  p ra w ie  podwyżki pfce służby akcyzo­
wej . podniósł, że  w  interesie miasta leży aby funkcjo­
nariusze iego byli zadowoleni. To  też mówca pona­
w ia  wniosek i prosi aby służbie akcyzowej do defini­
tywnego załatwienia sprawy w  formie zaliczek ure­
gulowano pobory. Po poparciu wniosku przez r. ks. 
dr. Szydelskjego wniosek w  tej sprawie uchwalono

. R. Salamander w yraził żal, że chłeb miejski coraz 
gorszy i wina le ży  po stronie prerydjum. W  pasijii 
moyia otrzymać chleb dobry, dlaczego więc i miasto ma 
rozdawać chłeb zupełnie niejadalny.

W  myśl wniosku r. dr. Próchnickiego wybrano 
d o  komisji świadczeń wojennych w  miejsce dr. Lowen 
hecza i Wtcze]a,ka rr. dr. Bu bera i Murzyńskiego.

R. Maksymowicz wspomniał o konfiskatach za­
rząd- anycli przez Urząd walki z lichwą, gcteie ziabiera 
się wszystko, co wywiadowcom w  ręce wpadnie. Kon­
fiskuje się przedmioty nie ulegające ograniczeniom, 
przez co Podnosi się drożyznę. M ówca prosi aby pre- 
-zydjum interweniowało gdzie udeży i położyło kres 
!tym nadużyciom.i

Z  porządku dziennego r. Terenke-czy referował 
sprawę podwyżki opłat od'napojów spirytusowych, 
miodu i piwa. Podw yżki te są bardzo znaczne. I tak: 
podwyżka od 1 ł. spirytusu wynosi 200 mk. (dotych­
czas 6\ od piwa 3 marki, od l litr. miodu P itnego  

fi marek od 1 1. porteru 9 marek, od 1 1. araku, konia 
ku, likierów itp. wynosić będzie opłata pc 130 mk.
1 (. p.

Mad referatem tym rozwinęła się obszerna dysku­
sja, w  rezultacie jeorwk wszelkie podwyżki uchwalono 
w myśl wniosku referenta.

W  myśl referatu r. Rudnickiej udzielono ochron­
ce św. Antoniego subewneji w  sumie 15.000 marek.

Sprawę podwyżki tramwaju i światła elektr. re­
ferował r. Fefsztyn. Referent przedstawiwszy smutny 
stan miej. Zakładu elektr., gdzie sam tramwaj przyniósł 
w marcu ? milj. marek deficytu, -zaznaczył, że propo­
nowane podwyżki są konieczne ze względu na równo­
wagę budżetowa. Referent proponuje zatem podwyż- 
Jcę biletu wprost z 6 mk. na 10 mk., z przesiadką z 8 
na 12 ink., poram y i wojskowy z 4 na 6 mk., nocny 
i z dworca z  10 na 15 mk. Karta abonamentowa do 
dowolnej jazdy kosztować ma 800 mk. za zamiast 500, 
do dwurazowej jazdy 300 mk. zamiast 220, szkoda z 
praesJadką 150 mk., a bez przesiadki 110 mk. Karty 
nrzędników magistrackich i nauczycieli kosztow ać 
będą 150 mk. Światło do oświetlenia domowego ma 
być podwyższone z 18 na -5 mk., w  lokalach publi­
cznych z 28 na 40 mk., w  kmsch z 35 na 50, a dla 
celów przemysłowych z 12 na 17 mk.

Nad referatem tym rozwinęła się olbrzymia dy­
skusja. R. Hoffirger żądał podwyżki światła tylko o 
30 proc. a  ula celów' przemysłowych o 25 proc. R. 
tJausw&ld zaznaczył, że wystarczy Podwyżka tram- 

> waju <ło ’8 mk. a natomiast żądać należy lepszego w y- 
zyskaara elektrowni. W  rezultacie z powodu spóźnio­
nej pory obrady o  godz. 10 w. odroczono.

Z SALI SADOWEJ.

ECHO RABUNKÓW LISTOPADOWYCH,

Rozprawa przeciwko Leonowi Markowe wi oska- 
. rzonemu o morderstwo, rabunek i kradzież i .Martuli 
oskarżonemu c kradzież zakończyl i się wczoraj po- 
poł. W obec niejasnych zeznań świadków, sędziowie 

.przysięgli jiwokiill pierwszego z nich od zbrodni mor­
derstwa i rabunku a natomiast skazali obu za kradzież. 
\V myśl tego werdyktu Trfbutiał skakał ich po 10 
miesięcy ciężkiego więzienia. Prokurator zgłosił co do 
M arkowa zażalenie nieważności.

W ia s to ś c i  bieżące.
L w ó w , 8 kwietnia.

—  Repertuar teatru miejskiego:

Piątek 8. kwietnia o goJz, 7 w  .cz MUer.dei* tu­
łacz11, opora

Sobota 9. kwietnia o godz. 3.30 Popoł. ,,Miód kasz­
telański1', komedja. — O godz. 7 wiecz- „Incognito11, 
operetka.

Niedziela i(; kwietnia o godz. 3 popoł. „Księżni­
czka czardasza11, operetka. —  Q godz. 7 w iecz. „Ewa", 
koipedja.

—  Z Tow . dziennikarzy polskich. Posiedzenie wy- 
dzułu odbędzie się w  porijedzmlek, o godz. 5 popoł. 
w  Kasynfśgi Kole lit. art. Na porządku dziennym spra­
wy' skarbowe.

—  W iec zdemobilizowanych akademików Wszech­
nicy' króla Jana Kazimierza we Lw ow ie odbędzie się 
w  niedzielę dnia 10 bm. o godz. lL e j popol. w  sali 
XIV. starego gmachu uiiSfwj Mikołaja 4. —  Na porządku 
dziennym sprawozdan.ic Komitetu wychowawczego,

—  Tradycyjne Święcone połączone z  zabawą tane­
czną (odbędzie się w  Sokole II. w  sobotę dnia 9 kw ie­
tnia. Początek o godz. 8 wiec/.

—  W ykłady prof. Lutosławskiego. W  sali Ognisku 
oficerskiego (Kasyno ofic.) przy ul. Fredry wygłosił 
wczoraj prof. Lutosławski swój pierwszy wykład filo­
zoficzny. Kierowany' obywatelską myślą zapoznania

O ficerów  z. icfi obowiązkami i zadaniami ich udziału 
w  życiu narodowcu; w czasie pokoju i wojny, po­
św ięcił zoawca Piatona swój pierwszy wykład okre­
śleniu związku między filozofią u. wojskiem, w prow a­
dzając zarazem słuchaczy w  przedmiot następnych 
wykładów. W ykłady te, na które wstęp bezpłatny do­
zwolony jest osobom cywilnym, odbywać się będą w 
ćriach g j 9 bm. o g. 6 popoł. zaś w  dniu 10 o  g. 1T 
rano w  sali „Ogniska11.

— Ai tsztowsnle fałszerzy banknotów. VVe środę 
wieczorem jeden z ajentów policyjny cli aresztował w 
ul. Alenibcków dwu ży'dków niosących pakiety. Po 
sprowau-icr.ui ich do policji oka/Mo się, iż są to człon­
kowie szajki fałszerzy banknotów, a to: korcu cze­
skich, marek pilskich i dolarów, których io policja 
lwowska od dawtw poszukuje. Aicsztowanymi są; Na­
tan Falik, subjeki lat 21 i Leib Rcdlich, lat 16 bez 
stai; go zadęcia. W pakietach znak'4ono 950 sztuk fał­
szywych doiarów, 1 kliszo cynkowe do druku 20, 50 
i 10C dolarowych banknotów, dwa numeratory i. czcior 
ki drukarskie oraz wjclc zapisków mogących ułatwić 
śledztwo. W  nocy aresztowano Wilhelm.i Goldsteina, 
właściciela małej drukarni przy u!. RSzmierzowskiej, 
syna jego i Natana FI,-sera, zec-ra żydowskiego. Śle­
dztwo policyjne trwa dalej Ficrwszą wiadomość — 
zdaniem referenta przedwczesną — podało tyiko joci- 
no pismo lwowskie, co podobno spłoszyło resztę 
członków szajki, wobec czego reierent radca P. od­
mówił wyjawienia dalszych szczegółów  śledztwa.

—  Ujęcie bandyty-żvda. W czoraj nad ranem o  g. 3 
posterunkowi poi. Zabntyński i Gola zauważył? pod 
sklepem Schulima Enisa przy ul. Rutowskiego 21, 
dwóch żołnierzy, których zachowanie się było podej­
rzane. Po  chwili trzeci żołnierz podjechał dorożką nr. 
120, a wówczas czw arty żołnierz począł podawać z 
otwartego sklepu pakumki. Policjanci wyszli wówczas 
z ukrycia, a żołnierze poczęli uciekać. Jednego z  nich 
ty lk o .zdołali przytnzymać. Natychmiast stwierdzili po- 
hcjcaci, że to złodzieje,- któ:*zy dostali się do wspom­
nianego sklepu i już przygotowali znaczny łup, ocenio­
ny potem na 800.00u mk. Sprowadzony do polittji ban­
dyta, człowiek nadzwyczaj silny, podał, iż  nazywa się 
MosKko Rosenbaum, jest szeregowcem 41 pp. z Czę­
stochowy, dalej, że przyjechał onegJaj o godz. 4 popoł. 
z kapralem i dwoma żołnierzami, lecz nie podaje p o  c o , 

a nie posiada żadnych dokumentów. Do zamiaru kra­
dzieży przyznał się. Ubrany jest w mundur w ojskow y 
lecz spodnfe i buciki ma cywilne. P rzy  rewidowaniu 
stawiał tak silny opór, iż dopiero przy pomocy 5 żoł­
nierzy zdołano go rozebrać. Znaleziono na nim nowiu­
tką bieliznę różowego koloru w  dobrym gatunku, za­
pewne gdzieś ukradzioną. W  piwmcy pod sklepem 
znaleziono 2 karabiny, pasy główno z la-dotńnicami i 
nabojami. Dorożkarz aresztowany podat, że żołnierz 
oświadczył mu. iż ma zabrać 4 worki rzeczy wojsko­
wych. Policja prowadzi śledztwo, gdyż możltwem jest, 
iż ta właśnie szajka popełniła w  ostatnich czasach 
więcej podobnych włamań we Lw ow ie.

—  Morderstwo z miłości. W  Urzędzie śledczym po­
licji państwowej zgłosił M  Jan Prystasz. rodem z 
Hordynj' pow. Sambor, liczący lat 21, zamieszkały 
tamże, buchalter i zeznał, że dnia 4 bm .. o godz. 6 w. 
zastrzelił na ulicy w  Hordyni b. narzeczonę swą Olgę 
Fedkowjcz. prysto-sz ze/nał, że do kroku tego zmusiła 
go niesr.ożbwość poślubienia ukocnauej, która jako 
Ukrainka nie chciała poślubić Polaka. Gdy w  dniu 
krytycznym, ś. p. Fdkow iczówna oświadczyła mu, 
że wychodzi za mąż za innego, strzelił do niej, kła­
dąc ja truoem *;a miejscu, następnie skierował broń 
Przeciw sobie, ale przeszkodzili mu w samobójstwie 
ludzie, zwabieni odgłos su. strzału. Prystoszow i udało 
się zbieJz do Lwowa, gdzie czując za sobą pościg po­
licji, dobrowolnie zgłosił swą winę. Odstawiono go do 
sądu okręgowego w  Samborze.

- -  Przysypany ziemią. Niedaleko dworca Łycza­
kowskiego pracował przy robotach ziemnych józsf 
Borowy, gdy nagłe urwał się nasyp, a mi-sa =-łem» 
przygniotła nieszczęśliwego. Ciężito uszkodzjJKegfl 
wewnętrznie wydobyto, a po przybyciu stacji ratun­
kowej i opatęzrniu odwieziono go Lu szpitala.

Nekrologia^

Tadzio ftoczur
najukochańszy synek, zmarł dnia 6 kwietnia, 

przeżywszy 6 lat.
W głębokim stnu ku pogrążeni Rodzice zapra­

szają krewnych i przyiaciół na pogrzeb, który się 
odbędzie w piąte'< d. 8 b.m , 0 'g. 11 z doinu żału- 

ul. Ba|ki 17 na cnie tarz Łyczakowski. 1526

K u r s a  j j i c M y  l w o w s k i e j .

Kurs szacunkowy z 7 kwietr.ia 1921.
Wartość Ostatnia Płacą 

nom. dywidenda
Zadają Tran­

sakcja

M kp. Mkp.
280 3'40 480—

280 — 450
280 21 725 —
280 16*80 340—
280 22-40 750*-
140 7 — 215
280 28 580*-
280 21 710 —

Waluta markowa

I. Akcje bankowe za szl tkę (włącznie ż kup. bież.).

Bank akc. związkowy 
IV i V emisji 

Bank Dyskontowy 
we Lwowie 

Bank hip. gal.
Bank hm. zemJny 
Bank Małopolski 
Bank pows:. kred.
Bank przemysłowy »
Bank ziem. kred. gal.

II. Akcje Tow.

Browary lwowskie 500 
Tow. Chodorów 140
Tow. akc. fabr. kart 140
„Ćmielów" fabr. poYc. 1000 
Fabryka cementu „Portland 

Szczakowa11 140
Tow. akc. „Galicja1* 490
Tow. Gafota 140
Tow. Górka 140 '
Oikos“ Zakł. prz.drz. lOtO 

Wa sz . Ska-akc. bud.
„ParowozówM.emisja 500 
H. emisja 500

„PezeU, pow.Zakł.bud .500 
„Pocisk** Zakł. amun. 350 
Potska nafta 500
Polskie Tow. handlowe 140 
Tow. Przeworsk —
Tow. Rakszawa 140
Zakłady elektr. Siersza 140 
Gal. Zakł. górn. Siersza 140 
Tow. Zieleniewski 140 
Lwowski <ikc. Zakład za­

stawniczy —

handl. I przem
100 ' 10000-— —
— - .m --  2600
21 2700-— —

-  3 4 0 0

28 —

301 35'FiO'— -
— 7000-— -

15'40 80 K>- -  —
3800*—

— 1700
— 1700-— —

-  1075- -
— 1650 —

75 30'0*- -
21 9.5(1 _  _

28 
5-60

20

4800-
1775-
» -
7000'-

1825 -

Rnble carskie 
• B

Ru*ble Dumskie

V. Waluty.

po 100 rb.
po 500 „ 

drobne 
(po 1000)
(po 2501 
(po 1000)

(po 500 i wyżej)
Karbowańce 
Grzywny 
Franki franc. j 
Franki szwajc.
Funty sterlingi 
Dolary a mrykańskie 
Dolary kanadyjskie 
Marki niemieckie po 1000 

„ „ p o  100
„ „ (drobne)

Lei rumuńskie po 500 
„ „ drobne

Liry włoskie 
Czeskie ko-ony 
Korony austr. niem. stempl 
Franki belgijskie 
Korony szwedzkie 
Korony duńskie 
Korony noiweskie  
Marki fińskie 
Floreny holenderski

VI. Dewizy.

Londyn 
Paryż 
Zurych 
Praga 
Wiedeń'
Berlin 
Nowy Jor».

VII. nata bankowa. 
Stopa eskontowa K P. P. 6o/0

440*- 4f 1 _
300*— 350*-
200*—, 250*-
65— 85— t __

45— 65*— ----
4 *- 7— --- V
6*- 9 - _

56*25 59*25
120- 140*—

3100— 33,10*—
780*— 810—
620*- 680*—

1275- 1350 — —
1175— 1250 — •M.
1075*- 1150— —
1125— 1176— ___

1025*— 1075 — --
24*- 26*-

1000.— 1100—
105* - 15*-

-00 - — »

_  — - 0 0
—■— —•00

—— ~ 0 ~

3125*- 3325 h
5,09 61*00

125*00 145*-
1085— 11 a 5 *—
115— 135*— ----

130ir— 1400*— W.
760*00 819-09 —

O G Ł O S Z E N I A
Irtfriimpnfńw un'warsąlnych) 1 niwelacyjny, 2 piani- 
liOll ulllulliun metry biegunowe i 7 węgielnie bęben­

kowych — 
Pańska 211

sprzedam w całości. — Karol Jaszkaniec, ul.
1507

Bandaże przepuklinowe. Opai ki brzuszne dla pań 
Prottotrzymaczn przeciw zpa^blemu. Bandaże -  
żylaki. Moczniki gumowe dyskretne dla osłabio, 
Uf ch na pęcherz mężczyzn i kobiet. L. Polaczek 
S a m b o r . Katoloui g r a t i s -------

Z  drukarni „sąowa Polskiego11 Lwów, Zimoroa/icza 11-15. poi zaiz, Wilhektu Antoniego Skrzyczytuklego


